                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore:  Lexim dhe komentim : Një vit ditëlindje  f. 67  lex
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Një vit ditëlindje  ”.                       

* Analizojnë tekstin : “Një vit ditëlindje  ”.                       
Qëllimi i të nxënit: Të përsërisim tekstin : Një vit ditëlindje .
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit dhe fletoret , fleta 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Pesëvargësh 
Pyetja kryesore për fillim: Çfarë mendoni se dini për ditëlindjet ?
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të përsërisim tekstin : Një vit ditëlindje .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Një vit ditëlindje  “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e lex   f. 67
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për ditëlindje )      Parashtrimi i pyetjeve                               

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?( Mësuesi, Lulja, Ylli, Eni, Mrika, Anila, Dodona, Lorana, Tringa, Rinesa, Dreni, Gjoni, Gazmendi, ) 
- Çka pyeti mësuesi nxënësit ? ( Më thoni kur i keni ditëlindjet. )
- Pse? ( Sepse ai donte te dinte për nxënësit e tij a i din ditëlindjet e tyre . ) 
- Në cilin muaj e ka ditëlindjen Lulja ?( Në muajin janar. ) 



	- Po Ylli në cilin muaj e ka ditëlindjen ? ( Në muajin shkurt. )
- Në cilin muaj e ka ditëlindjen Eni ?( Në muajin mars. ) 

- Po Mrika në cilin muaj e ka ditëlindjen ? ( Në muajin prill. )
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës
-Ç’mendoni për Anilen kur e ka ditëlindjen ajo ? ( Në muajin maj. )

- Në cilin muaj e ka ditëlindjen Dodona ?( Në muajin qershor. )
- Po Lorana në cilin muaj e ka ditëlindjen ? ( Në muajin korrik.)
- Në cilin muaj e ka ditëlindjen Tringa ?( Në muajin gusht. )
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Ç’mendoni për Rinesen kur e ka ditëlindjen ajo ? ( Në muajin shtator. )

- Po Dreni në cilin muaj e ka ditëlindjen ? ( Në muajin tetor.)
- Në cilin muaj e ka ditëlindjen Gjoni?( Në muajin nëntor. )
- Po Gazmendi në cilin muaj e ka ditëlindjen ? ( Në muajin dhjetor.)
Dhe në fund çfarë tha mësuesi ? ( Sa mire ! Për çdo muaj do të kremtojmë. )
Pastaj nxënësit do të punojnë në grupe nga një pesëvargësh. Nje pesëvargësh mund te jete i tillë.
                                              Mësuesi 
                             i mirë                                        i kujdesshem              
         punon                            edukon                         mëson 
                  Mësuesi i mirë edukon nxënësit e tij shumë.
                                          Edukatori 

Detyrë shtëpie -Nxënësit  do të punojnë në fletore Pyetjet dhe detyrën.



                                         Reflektimi: 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera po ashtu edhe për dramatizime. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.          



























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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